________________________________________________________________________________________________

Протокол № 398 заседания Правления СРО ААС от 17 июня 2019 г.                                                       стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 398

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                        17 июня 2019 года

Место проведения:

Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корп. 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 15-00

Форма заседания: очная, с возможностью дистанционного участия

На заседании присутствовали члены Правления СРО ААС:
Шеремет А.Д. (председатель Правления), Ананьев И.В. (доверенность на Шеремета А.Д.),

Бутовский В.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Голенко В.С. (по видеоконференцсвязи),

Горелов М.Г., Горячева О.В., Жуков С.П. (по видеоконференцсвязи), Кобозева Н.В. (по

видеоконференцсвязи), Константинова И.Г. (доверенность на Шеремета А.Д.), Кромин А.Ю.,

Кузнецов А.П. (по видеоконференцсвязи), Майданчик М.И., Малофеева Н.А., Михайлович

Т.Н. (по видеоконференцсвязи), Носова О.А., Рукин В.В. (по видеоконференцсвязи), Рыбенко

Г.А., Самойлов Е.В., Селезнев А.В. (по видеоконференцсвязи), Сухова И.А., Сюткина М.Г. (по

видеоконференцсвязи), Чая В.Т., Чепик Н.А. (по видеоконференцсвязи), Черкасова Н.В.

(доверенность на Шеремета А.Д.), Шеметов В.Н. (доверенность на Шеремета А.Д.).

Итого в заседании участвует 25 из 38 человек, что составляет 66 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица:
Голубцова О.А., Жарова С.М., Савельева М.Е., Сорокина Е.Л., Тютина И.А.

Процедурные вопросы:
1. Избрать председателем заседания Президента СРО ААС, Председателя Правления СРО

ААС Шеремета Анатолия Даниловича.

2. Избрать секретарем заседания Савельеву Марию Евгеньевну.

3. Утвердить повестку дня с учетом поступивших предложений.

Решения приняты единогласно

Повестка дня:

№  Вопрос Докладчик

1.  О консолидации аудиторской профессии в

России

председатель Правления

Шеремет А.Д.,

генеральный директор

Носова О.А.

2.  О приеме в члены СРО ААС председатель Комитета по

членству Кромин А.Ю.

http://www.auditor-sro.org/

________________________________________________________________________________________________

Протокол № 398 заседания Правления СРО ААС от 17 июня 2019 г.                                                       стр. 2 из 4

3.  О смене статуса члена СРО ААС  председатель Комитета по

членству Кромин А.Ю.

4. О прекращении членства в СРО ААС председатель Комитета по

членству Кромин А.Ю.

5. О рассмотрении жалоб, поступивших в

Правление СРО ААС

руководитель отдела по работе с

жалобами Савельева М.Е.

6. Об утверждении программы ПК аудиторов в

новой редакции

председатель Комитета по проф.

образованию Носова О.А.

7. Об утверждении списка на награждение

наградами СРО ААС

генеральный директор

Носова О.А.

8.  Разное

Председатель заседателя Правления СРО ААС Шеремет А.Д. открыл заседание.

По вопросу № 1

О консолидации аудиторской профессии в России

Выступила Носова О.А., доложила о ходе переговоров с руководством СРО РСА о

выполнении требований ФЗ «Об аудиторской деятельности», в том числе о результатах

встречи председателей коллегиальных органов управления и единоличных исполнительных

органов СРО ААС и СРО РСА, которая состоялась. 06.06.2019г.  Был дан анализ текущей

ситуации, обозначены ключевые вопросы процесса объединения саморегулируемых

организаций.

С вопросами и предложениями выступили члены Правления.

Решили:

1.1. Поддержать действия руководства СРО аудиторов Ассоциация «Содружество» и СРО

аудиторов «Российский союз аудиторов» (Ассоциация), направленные на консолидацию

аудиторской профессии в России, и поручить руководству продолжить обсуждение

организационного оформления единого профессионального объединения аудиторов.

1.2. Поручить Дирекции СРО ААС разработать проект договора о слиянии для рассмотрения

и согласования Правлением СРО ААС.

1.3. Поручить Дирекции СРО ААС подготовить и направить в Минфин запросы о

разъяснении отдельных положений законодательства, связанного с особенностями

реорганизации саморегулируемых организаций аудиторов.

Решения приняты единогласно

По вопросу №2

О приеме в члены СРО ААС

Выступил Председатель комитета по членству СРО ААС Кромин А.Ю.

Решили:

2.1. Принять в члены СРО ААС 2 аудиторские организации.

Решение принято единогласно

По вопросу № 3

О смене статуса члена СРО ААС

Выступил Председатель комитета по членству СРО ААС Кромин А.Ю.

Решили:

3.1. Сменить статус члена СРО ААС со статуса аудитора на статус ИП 2 аудиторов.

________________________________________________________________________________________________

Протокол № 398 заседания Правления СРО ААС от 17 июня 2019 г.                                                       стр. 3 из 4

Решение принято единогласно

По вопросу № 4

О прекращении членства в СРО ААС

Выступил Председатель комитета по членству СРО ААС Кромин А.Ю.

Решили:

4.1. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 1 индивидуального

аудитора.

4.2. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 1 аудиторской

организации.

4.3. Прекратить членство в СРО ААС в качестве меры дисциплинарного воздействия в связи

с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушений (несоблюдение

требования о численности аудиторов, являющихся работниками аудиторской организации;

несоблюдение требования о прохождении внешнего контроля качества работы) 2 аудиторских

организаций.

4.4. Прекратить членство в СРО ААС в качестве меры дисциплинарного воздействия в связи

с окончанием срока приостановления членства и неустранением нарушения (несоблюдение

требования о численности аудиторов, являющихся работниками аудиторской организации) 4

аудиторских организаций.

Решение принято единогласно

По вопросу №5

Рассмотрение жалоб, поступивших в Правление СРО ААС

5.1. О рассмотрении жалобы ООО «Уральский центр аудиторских услуг» (ОРНЗ 11606067617)

на решение Комиссии по контролю качества об утверждении результатов ВККР (Протокол

№16-18 от 29.12.2018г.)

Выступила Савельева М.Е. с информацией о существе жалобы. Была доложена информация о

характере обжалуемого решения, изложены основные доводы заявителя, а также приведены

комментарии уполномоченного эксперта и куратора проверки.

Решили:

5.1. Оставить решение Комиссии по контролю качества об утверждении результатов ВККР

(Протокол №16-18 от 29.12.2018г.) без изменения, а жалобу — без удовлетворения.

Решение принято единогласно

5.2 О рассмотрении жалобы ООО АФ «Прогресс-Сервис» (ОРНЗ 11605052532) на решение

Комиссии по контролю качества об утверждении результатов ВККР (Протокол №4-19 от

02.04.2019г.)

Выступила Савельева М.Е. с информацией о существе жалобы. Была доложена информация о

характере обжалуемого решения, изложены основные доводы заявителя, а также приведены

комментарии уполномоченного эксперта и куратора проверки.

Решили:

5.2. Оставить решение Комиссии по контролю качества об утверждении результатов ВККР

(Протокол № 4-19 от 02.04.2019г.)  без изменения, а жалобу — без удовлетворения.

Решение принято единогласно

По вопросу № 6

Об утверждении программы ПК аудиторов в новой редакции

________________________________________________________________________________________________

Протокол № 398 заседания Правления СРО ААС от 17 июня 2019 г.                                                       стр. 4 из 4

Решили:

6.1. Утвердить Программу повышения квалификации аудиторов № 6-2-09 «Повышение

квалификации уполномоченных экспертов по контролю качества СРО ААС» в объеме 24 акад.

часов в новой редакции согласно Приложению № 1.

Решение принято единогласно

По вопросу № 7

Об утверждении списка на награждение наградами СРО ААС

Решили:

7.1. Утвердить список на награждение наградами СРО ААС согласно Приложению № 2.

Решение принято единогласно

По вопросу № 8

Разное

Решили:

Назначить дату следующего очного заседания Правления СРО ААС на 2 августа 2019 г.

Решение принято единогласно

Заседание окончено в 18-00.

Подсчет голосов производили: Носова О.А., Савельева М.Е.

Председатель заседания                           ________________                   А.Д. Шеремет

Секретарь заседания                               ________________                    М.Е. Савельева